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NACZELNY WODZ DO GEN. SZEPTYCKIEGO

Kochany Generale!

Wczoraj dopiero dowiedziałem się, że depesze z powinszoweniem Imienin

dla Pani, wysłene w dniu 8 maje, ugyzęzła gdzieś z powodu przyrwy komunikacji

telegraficznej i telefonicznej i nie doszła rek Pańskich. Przesyłam więc 14-

słownie, choć spóźnione, urwie mniej serdeczne éycmenie wyszytkiego na jlep-

szego w najbliższym roku. Tym przyjemniej jest ma je przesłać, że sę one

zwięzene z roźwjem i pomyélnoécie kreju, do ktôrego tak goraco jestem osobiście

przywięzeny,

W sprewach litewskich nie zeszłe, dotąd, niestety, żadna zasadnicza zmia-

na. Paderewski przywiózł wiadomość, że żadne aneksjonistyczne plany i zamiary

nie znajdę popercigu Ententy i tylko wzmocnię wpływy ancienne regime rosyj-

skiego, które to wpływy, z powodu posuwania się naprzód Kołczaka, wzmocniły

się w ostatnich czasach berdzo wydstnie. Wobet tego endecy wycofuję się z za-

jetego stanowiska i pozostanie jedynie platforma, które w swej odezwie dałem,

platforma rozstrzygnięcie spraw przez postanowienie samej ludności. Doprowadzę,

zdaje się, do tego, że do Kowna dla porozumienia się z Litwinami pojedzie ktoś

od nas, jako zaś dodatek wojskowy chcisłbym, by jecheł tam mjr. Mackiewicz,

który posiada odpowiednie stosunki osobiste wśród Litwinów i dopomoże łatwiej

niż inny do - zeleźnie od rozwoju sprawy - zorganizowanie dobrych stosunków

z Litwinemi, lub zdeorgenizowanie semego wojska. Nerszie decyzj& w tym kierun-

ku nie mam, gdyż, niestety, przede wszystkim zależy to od tego, czy Niemcy

będę podpisywać pokój i ustępie z Litwy, czy też nie. Z Biełorusinemi stosunki

ukiada je sie znacznie lepiej i zgodnie z przypuszczeniłiimoińi i p. Osmoiow-

skiego, da się w obecnej chwili zrobić z nimi prewie wszystko, częgo się chce,

а przede wszystkiem spowodować jakieś oświadczenie ze łgcznoście z Polskę

przeciw imperiaïämowi rosyjskiemu z jednej strony, z drugiej przeciw tenden-
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cjom, dyktowanym z Kowna. Wszystkie te warunki rezem wzięte zmusza je nas do

tego, aby nadawać naszym działeniom w stosumku do ludności wszystkie pozory

zewnętrzne zaufania do nich i wybitnego humniteryzmu. Dletego też kładę

bardzo éilny nacisk na: a) rozwój zerzedu cywilnego, nie wojskowego, kraju

tak, aby możliwie wiele zetknięć ludności miejscowej odbywało się drogę cywil

ng, nie wojskowe. W ten sposób unika się pozoru okupacji wojskowej i pozorów

opierania się w rzędzie kraju jedynie ne bagnetach;

b) rozwój życia politycznego wewnężrz kraju, nawet z jego sprzecznoście-

ni, specjalnie w Wilnie i Grodnie, dwóch już zejętych centrach życia kre jowego.

Popieranie tego rozwoju i unikenie zbyt jeskrewych represji powinno być wyśw—

nę neszych działeń, gdyż chciełbym, eby przy pierwszym zetknięciu każdego

obcego przybysza z życiem tego kraju było dlań jasnym, że pod neszym zerzeden

odczuwa

wszystko wraca do normelnego stanu i autmmmx swobodę w i możność wypowiadania

się. Sędzę ześ, że ten sposób postępowania wobec bardzo wybitnej bierności

charekteru mijscowej ludności i wychowanej przez wieki skłonności do ulegania

każdemu naciskowi zzewnętrz, nie przedstawia żadnego niebezpieczeństw, ani dla

wojska, ani dla polityki państwowej.

Wobec tego wszystkiego bardzo proszę Pane o stanowcze ukrócenie panosze-

nia się wojskowego, do którego każde wojsko jest skłonne, specjalnie zaś

skłonnymi sę wychowericy wielkich armij dawniej zaborczych i zmniejszenie

zachłanności i chęci panowania młodszych organów, że zwrócę Pene uwagę ne już

wynikłe tarcia pomiędzy komendę Grodne a cywilnym zerzędem. Nie będę negi

pozwolić na to, aby w Grodnie wojsko wykorzystywało teoretyczne przesłankę

zagrożonej fortecy i robiło dla Grodna i okolicy jakieś prawa wyjętkowe z

panowaniem nad ludnościę wszystkich organów fortecznych.

Druga taka sprawa jest kwestie żeńdarzerii. Właśnie w tym celu, aby

żandarmeria, organ najczęściej stykajęcy się z ludnością, był zbudowany odpo-

wiednio do wytycznych politycznych, sficsowanych w kraju, postawilem na czele

39 



jej ludzi, którzy mi daję większe gwarancję, niż to było dotychczas, że linia

nadene przeze mnie będzie utrzymane w całej rozcięgłości i że znane breki

żendarmerii - łepownictwo, panoszenie się ned ludnoécie, zetargi zarówno z

wojskiem jak i keżdym zarządem cywilnym, stosowanie drastycznych metod gwałtu

i samowoli - że te wszystkie piękne cechy, sterannie wychowywane przez

dotychczasowy zarzęd żańdarmerii, będę jeżeli nie całkowicie, to przyhajmniej

częściwwo usunięte. Rozumię, że podczas wojny możne i należy wyzyskiwać nawet

najgorsze i najniższe instynkty ludzkie, lecz przy tej polityce, jako chcę

stosować do kraju, nie wolno dawać przewagę podobnym elementom i specjalnie

nie wolno je, że tak powiem, wystawiać na publiczny pokaz. Specjalnie od tego

rodzaju działań powinno być wolne główne centrum polityczne: Wilno i Grodno,

albowiem to, co będzie ukryte w jakiché Psichkiszkach, tego się nie ukryje w

wielkich miastach. Osobiście znam dobrze metody tych panów ze swego doświadcze-

nia, które miałem zerówno z rosyj, jek i sustrj. źxmixxzaxkg żendarmami, pro-

wadzęcymi systematycznie politykę personalne i dla własnej wygody nie cofa-

jecymi przed żednymi środkami, newet prowokację w stosunku do swych przeło-

żonych, nie mówięc o tym, że mejęe zwykle pretensje do odgrywania roli nie-

przynaleźnej i wydawania rozkazów tam, gdzie milczeć i słuchać powinni. Cechy

właśnie tego rodzaju działanie, kompromitujęcego wojsko, odnalazłem w postę-

powaniu ppor. Krasuckiego i jego bandy, złożonej ze i ochranierzy

dawniej rosyjskich i to właśnie w Wilnie. Rozumię, że moge być używani wraz

ze swymi dzikimi metodami gdzieś w cichym kęcie, ale wymawiam sobie stanowczo

hamowania się takiego elementu w mieście, gdzie p. Kresucki wydaje rozkazy

i rozporządzenia organom, mu niepodlegejęcym, najspokojniej zeprze-

cze rozkezom, wydanym przez władze od niego wyższe i doprowadze prawodopodob-

nie fałszywymi meldunkami Pana, Panie Generale, do eresztowenie oficera czy

Łeż żołnierzy, którzy nie mieli szczęścia podobać się, czy wygodzić tekiemu

репы. Proszę Fana Generałe uprzedzić ppor. Kresuckiego, że jeżeli jeszcze ras

spotkam się w jego działelności z podobnymi foktami, będzie natychmiast
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aresztowany na mój rozkaz i wyrzucony bezlitośnie z wojska, P. Krasucki nic

Meriwa do rozkezywenis ani 2endarmerii, ani jakimkolâ‘tek władzom, Dość

Panu powiedzieć, że ze znanym mi sprytem i skłonnościę do prowokacji puszczo=

no już w Wilnie przez bandę Krasuckiego 110710st o tym, że mjr. Krzeczyński

jest prawie bolszewikiem’i to się mówi o człowieku, który nigdy w swoim

życiu nie był nawet dalekim sympatykiem jskiegokolswiek stronnictwa socjalis-

tycznego. Z fronds tmilmixxmuxkk fendarmeke i szpiclowska, która tyle złego

robi w calej Polsce,prowadzec politykę niezależne od nikogo, rez trzeba skoń-

czyć, a byłoby mi bardzo przykro, gdybym z tego właśnie powodu musial robić

swoje zarzędzenia stęd, z Warszawy, i nie miał dostatecznego poparcia u Pana,

Dywizje ріегцёв prawie w całości zbiera się obecnie na froncie, Ze parę

dni wyjeżdża na front kmmda Dywizji. Wobec tego prawdopodobnie stanie dla

Pane авЁа/піде realnie kwestie Lasocki; Roja, bo przecież nie można dopuścić,

ażeby, gdy będzie zebrane ne froncie przed Lidę cais dywizja, komenderował

nie nie kmdt dywizji, ale dodatkowy jeszcze generał, Mam zemier zrobić nestę-

pujece ułatwienie. Przy formowaniu to następnych 2 dywizji, co się już przy-

gotowuje, chcę dać kmdę kwdę jednej z nich cen. Mokrzyckiemu. W ten sposób

zupłenie noturelnym będzie, gdy Lasocki zestępi Pana przy Dyw. litew.-bietorus-

kiej. Proszę o natychmiastowę odpowiedź Pana, co do tego planu i co do osoby

gen. Mokrzyckiego.

W obecnej sytuacji wojennej góruje nad wszelkimi Rwestiemi sprewa możli-

wości wojennego zatergu z Niemcami. Dopóki ta sprawa nie jest rozstrzygnięta,

nie mam możności rozpoczynania jakichkolwiek kroków na froncie litewskim.

I tek jesteśmy za daleko zzxwxmmmwxni zeewanturowani. Wezysey dyplomaci,

których w tej kwestii pytełem i badelem, jednozgodnie twierdzę, że Niemcy

pokój podpisze. Naturalnie przekonanie to jednomyślne jest dość uspaka ja jece.

Mnie się osobiście jednak zdaje, że sprawa nie pójdzie tak łatwo i że bez
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silnych tarć rzecz się nie zakończy. Tymbardziej muszę być ostrożnym, że po

postanowieniach kongresu pokojowego nadzwyczajnie trudno będzie ludność

polskę ne Slęsku i Prusach zachodn. powoływać do jakichć gwałtownych kroków

w razie niepodpisania lub ocięgania się z podpisem ze strony Niemców. A w tym

wypadku znowu nie przypuszczem, żebyśmy mogli pozosteć jedynie obbjetnymi

widzami. Boję się więc, źe poruszenie egz/:::przód na froncie litewskim, nawet

w początkach, czerwca, jest mocno wgtpliwe.

Proszę przyjeć wyrazy szacunku i poważenie z jakim pozosta ję

J.Pirsudski

Warszawa - Belweder dnia 15.Y.1919.
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